
            Na temelju članka 5. stavka 7. Zakona o sigurnosti prometa na cestama („Narodne 
novine“, br. 67/08., 48/10. – Odluka Ustavnog suda Republike Hrvatske, 74/11., 80/13., 
158/13. – Odluka i Rješenje Ustavnog suda Republike Hrvatske, 92/14., 64/15., 108/17., 
70/19., 42/20., 85/22., 114/22., 133/23. i 145/24. – u daljnjem tekstu: ZSPNC) i članka 61. 
Statuta Grada Pula - Pola (Službene novine - Bollettino ufficiale Pula - Pola br. 7/09, 16/09, 
12/11, 1/13, 2/18, 2/20, 4/21 i 5/21-pročišćeni tekst), uz prethodnu suglasnost Ministarstva 
unutarnjih poslova, Policijske uprave istarske - Rješenje KLASA: UP/I-211-05/23-05/875, 
URBROJ: 511-08-05-23-2 od 21. prosinca 2023. godine, Gradonačelnik Grada Pula - Pola 
dana 12. svibnja 2025. godine, donosi 

O D L U K U
 o organiziranju Prometne jedinice mladeži za 2025. godinu

na području Grada Pula - Pola

Članak 1.
            Utvrđuje se potreba za organiziranjem Prometne jedinice mladeži za 2025. godinu na 
području Grada Pula - Pola.

Članak 2.
            Prometna jedinica mladeži ustrojava se za obavljanje poslova:
           - upravljanja prometom na raskrižjima i drugim mjestima
           - nadzora parkiranja vozila i određene druge poslove nadzora vozila i vozača, 
sukladno odredbama koje propisuje ZSPNC i Pravilnik o programu i načinu osposobljavanja 
i djelovanja te odori i oznakama prometnih jedinica mladeži i školskih prometnih jedinica 
(„Narodne novine“  br. 148/08. – u daljnjem tekstu: Pravilnik).

Članak 3.
          Prometna jedinica mladeži ustrojava se od učenika i studenata koji će obavljati poslove 
tijekom 2025. godine, a koji ispunjavaju uvjete propisane člankom 2. Pravilnika, na način da 
Prometna jedinica mladeži osigurava kontinuirano obavljanje zadanih poslova sukladno 
utvrđenim potrebama i rasporedu rada tijekom 7 (sedam) dana u tjednu.
        Prometna jedinica mladeži sastoji se od promjenjivog broja pripadnika ovisno o 
potrebama na terenu.
         U tekućoj godini može se dnevno angažirati do 15 pripadnika Prometne jedinice 
mladeži.                 

Članak 4.
            Pripadniku Prometne jedinice mladeži za obavljanje poslova iz članka 2. ove Odluke 
pripada naknada koja se utvrđuje u iznosu od 6,50 eura neto po satu rada.
            Obavljanje poslova pripadnika Prometne jedinice mladeži realizirati će se putem 
sklapanja ugovora preko studentskog odnosno učeničkog servisa ili ugovora o djelu.
            

  Članak 5. 
            Sredstva za realizaciju ove Odluke osigurana su u Proračunu Grada Pula - Pola za 
2025. godinu, u razdjelu 2 - Upravni odjel za lokalnu i mjesnu samoupravu, na poziciji 
R0082-3237 – Intelektualne i osobne usluge – prometna jedinica mladeži. 
      



Članak 6.
           Program i način osposobljavanja i djelovanja pripadnika Prometne jedinice mladeži 
utvrđuje i provodi Policijska uprava istarska, Postaja prometne policije Pula, u skladu s 
Pravilnikom.
    

Članak 7.
           Za provođenje ove Odluke zadužuje se Upravni odjel za lokalnu i mjesnu samoupravu 
Grada Pula - Pola.

Članak 8.
            Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja.

KLASA:340-01/25-01/158
URBROJ:2163-7-01-01-0394-25-3
Pula, 12. svibanj 2025.

  GRADONAČELNIK
                                                                                                              dr.sc. Filip Zoričić, prof.



 

Skeniranjem ovog QR koda, sustav 
će vas preusmjeriti na stranice 
izvornika ovog dokumenta, kako 
biste mogli provjeriti njegovu 
autentičnost i vjerodostojnost.



O B R A Z L O Ž E N J E 
 
 

PRAVNI TEMELJ ZA DONOŠENJE AKTA 

Pravni temelj za donošenje ove Odluke sadržan je u odredbama članka 5. stavka 7. Zakona o 
sigurnosti prometa na cestama („Narodne novine“ br. 67/08., 48/10. – Odluka Ustavnog suda 
Republike Hrvatske, 74/11., 80/13., 158/13. – Odluka i Rješenje Ustavnog suda Republike 
Hrvatske, 92/14., 64/15., 108/17., 70/19., 42/20., 85/22., 114/22., 133/23. i 145/24. – u daljnjem 
tekstu: ZSPNC)  i članka 61. Statuta Grada Pula - Pola (Službene novine - Bollettino ufficiale 
Pula - Pola br. 7/09, 16/09, 12/11, 1/13, 2/18, 2/20, 4/21 i 5/21-pročišćeni tekst). 
 
OSNOVNA PITANJA KOJA SE UREĐUJU AKTOM 
 
Predlaže se donošenje Odluke o organiziranju Prometne jedinice mladeži za 2025. godinu na 
području grada Pula-Pola, a kojom se određuju poslovi koje bi ista obavljala, ustroj iste, 
razdoblje djelovanja, broj pripadnika i naknada pripadniku po satu rada. 
 
PRIKAZ STANJA I RAZLOZI ZA DONOŠENJA AKTA 

Odredbom članka 5. stavkom 7. ZSPNC-a propisano je da su jedinice lokalne samouprave 
dužne, ukoliko se za to ukaže potreba, uz suglasnost ministarstva nadležnog za unutarnje 
poslove, organizirati školske prometne jedinice i prometnu jedinicu mladež 
Ministarstvo unutarnjih poslova, Policijska uprava istarska, je Rješenjem KLASA: UP/I-211-
05/23-05/875, URBROJ: 511-08-05-23-2 od 21. prosinca 2023. godine izdalo suglasnost Gradu 
Pula-Pola, Upravnom odjelu za lokalnu i mjesnu samoupravu, za organiziranje prometne 
jedinice mladeži za 2025. godinu. 
 
Grad Pula, kao turistička destinacija, bilježi konstantan porast dolazaka domaćih i stranih 
gostiju, kako tijekom ljetnih mjeseci tako i tijekom cijele godine. Broj vozila na prometnicima 
i pješaka višestruko se povećava pa je stoga nužno da Grad Pula - Pola organizira Prometnu 
jedinicu mladeži na području Grada Pula - Pola, a sve kako bi se promet u ljetnim mjesecima 
ali i inače, odvijao bez zastoja i smetnji te kako bi se gosti grada osjećali sigurno na 
prometnicama i kako bi im bilo olakšano snalaženje po gradu. 
 
Također, cilj je i sama edukacija pripadnika jedinice kako bi i sami kasnije u životu bili bolje 
upoznati sa samom prometnom regulativom i bili savjesni vozači. Prometna jedinica mladeži 
osim što osigurava višu razinu sigurnosti i dobru protočnost prometa, osigurava i sigurnije 
kretanje pješaka, ali i pomoć domaćim i stranim gostima u smislu upućivanja istih na 
alternativna parkirališta, davanja informacija  i samog kretanja po gradu.  Ujedno su i prijašnjih 
godina na području Grada Pula - Pola angažirane prometne jedinice mladeži, te su iste bile 
učinkovite vezano za rješavanje problema pojačanog prometa i prometa na raskrižjima, 
poglavito u ljetnim mjesecima. 
 
Pripadnici prometne jedinice mladeži osposobljavaju se za rad teoretski i praktično pri 
Policijskoj upravi istarskoj, Postaji prometne policije Pula, u skladu s Pravilnikom o programu 
i načinu osposobljavanja i djelovanja te odori i oznakama prometnih jedinica mladeži i školskih 
prometnih jedinica („Narodne novine“, br. 148/08. – u daljem tekstu: Pravilnik). Uvjeti koje 
mora ispunjavati pripadnik prometne jedinice mladeži su propisani odredbom članka 2. 
Pravilnika koji propisuje da pripadnik prometne jedinice mladeži može biti učenik srednje škole 



koji je navršio 16 godina života ili student, primjeren u učenju, ponašanju i radu, koji mora 
imati zdravstvenu sposobnost koju dokazuje potvrdom liječnika obiteljske/opće medicine s 
time da prilikom odabira pripadnika prometne jedinice mladeži prednost imaju kandidati koji 
imaju položen vozački ispit bilo koje kategorije.  
 
Osposobljeni pripadnici jedinice mladeži obavljaju poslove upravljanja prometom na 
raskrižjima i drugim mjestima te poslove nadzora parkiranja vozila i određene druge poslove 
nadzora vozila i vozača, sukladno odredbama koje propisuje ZSPNC i Pravilnik s time da 
posebno aktivno sudjeluju u upravljanju prometom na raskrižjima te obavljaju i druge poslove 
kao što su nadzor prometa na mjestima gdje se ne nalazi dovoljan broj parkirnih mjesta, 
pružanje informacija stranim gostima i drugo. 
 
Odredbom članka 7. Pravilnika propisano je da pripadnicima prometnih jedinica mladeži, kada 
obavljaju poslove tih jedinica, pripada naknada koju odredi nadležno tijelo jedinice lokalne 
samouprave. 
 
Stoga se ovom Odlukom predlaže da djelovanje Prometne jedinica mladeži u 2025. godine bude 
tijekom 2025. godine, da se Prometna jedinica mladeži sastoji od promjenjivog broja pripadnika 
(učenika i studenata) ovisno o potrebama na terenu te da se u tekućoj godini može dnevno 
angažirati do 15 pripadnika Prometne jedinice mladeži. Nadalje Odlukom se predlaže i da 
pripadniku Prometne jedinice mladeži za obavljanje poslova pripada naknada u iznosu od 6,50 
eura neto po satu rada. 
 
Slijedom navedenog, a obzirom na prometnu situaciju i povećanu frekvenciju prometa naročito 
u ljetnim mjesecima te kako je za organiziranje Prometne jedinice mladeži pribavljena gore 
navedena suglasnost ministarstva nadležnog za unutarnje poslove, predlaže se donošenje ove 
Odluke. 
 
FINANCIJSKA SREDSTVA POTREBNA ZA PROVEDBU AKTU 
 
Financijska sredstva potrebna za provedbu akta osigurana su u Proračunu Grada Pula – Pola za 
2025. godinu u razdjelu 2 - Upravni odjel za lokalnu i mjesnu samoupravu, na poziciji R0082-
3237 – Intelektualne i osobne usluge – prometna jedinica mladeži.  

                  PROČELNICA 
 
   Andrea Peruško, univ.mag.oec. 

 
     
 
 






